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Companhla Energética do Ceard

Rua Padre Valdevino, 150

Fortaleza - CE - CEP: 60135-040

CNPJ: 07.047.251/0001-70 - CGF: 06.105.848-3

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

CLASSIFICAGAO DA UNIDADE CONSUMIDORA | TIPO DE FEORNECIMENTO! DATAS DE 1 LEITURA' ANTERIOR ] LEITURA'ATUAL

MONOFASICO LEITURA

NSDEDIAS | PROXIMALEITURA

B3 OUTROS-CONV. - Comercial
Comercial

RU FRANCA 00045 00045 CS A

UNIDADE CONSUMIDORA
CAGADO MARACANAU GE - E NOTA FISCAL N° 046336254 - SERIE UNICA / DATA DE EMISSAO: 06/01/2023
CEP: 61910-000 9877216 L |-3'|_.1'_| Consulte pela Chave de Acesso em:
. 7 ) . " /) rtal. rs.gov.br/NF3e/c
CPF/CNPJ: 835.304.793-49 INSC. EST: ISENTO 1

chave de acesso:

2323 0107 0472 5100 0170 6600 0046 3362 5410 4142 0886

Protocolo de 3232 77702 - 06/01/2023 &s 22:50:06-03:00
CFOP 5253: VENDA ENERGIA ELETRICA ESTABELECIMENTO COMERCIAL
Data de apresentagéo: 20/02/2023

9877216
MES/ANO VENCIMENTO TOTAL A PAGAR

01/2023 24/04/2023 R$ 4.980,04

MENSAGENS IMPORTANTES

FATURA COMPLEMENTAR REFERENTE AO CONSUMO NAO REGISTRADO - Art. 130

N

DESCRICAQ DO FATURAMENTO TRIBUTOS,

VALOR CONSUMO 7 kWh
(RS)

Itens de Fatura Unid.  Quant. Prego unit(R$) Valor (R§) PIS/COFINS Base Calc Allquota ICMS Tarifa
com tributes ICMS (R§)  ICMS unit (RS) | | PISIPASEP | 3.98404 [ 075 20,87 | [MESIANO FAT%%',{%%"{EW,,) RS ATURAMERTO
Energla Aliva Fomecida TE KWh 5379 038583  2.075,38 7022 207538 2000% 41507 0,20561 COFINS 388404 | 348 138,63 | |pEZ22 0.00 29
Energla Ativa Fomecida TUSD KWh 5379 0,54000  2.904,66 98,28 290466 20,00% 58093 0,41373 IcMs 4.980,04| 20,00 996,00 gg\g; g.gg gg
Subtotal Faturamento 4.980,04 SET22 0.00 30
Subtotal Outros 0,00 AGO22 0.00 3
JuL22 0.00 29
JUN22 s 30,00 30 MIN
TOTAL 4.980,04 18850  4.980,04 996,00 MAIZ2 s 30,00 31 MIN
" ABR22 0.00 31
Qi DE MEDIGAO E NO MAR22 0.00 32
s;‘ mdl:f;r P.Horérlo/Segmento  DataLeltura  Leltura  DataLeltura  Leltura  Fator Multiplicador  ConsumokWh  N*Dias _':AENVg g~gg gg
0074-ELE626 HFP 24.Nov 00 22.0EZ 5379.0 1.0 5379.0 29 s 3500 a1 MIN
J\

RESERVARO AO FISCO
Novo modelo de Nota Fiscal de Energia Elétrica nos termos do Ajuste Sinief 01/2019

(CONFAZ)
- J
DADOS DE MEDIGAQ : y " NOTIFICAGAQ/REAVISO DE CONTAS VENCIDAS :
Medidor Grandezas Postos Leitura Leltura Const. Consumo
Tarifdrios  Anterlor Atual Medidor kWKW

RESPONSAVEL PELA ILUMINAGAO PUBLICA EM SUA RUA/REGIAC CADASTRO DE DERITO'AUTOMATICO

PREFEITURA MUNICIPAL MARACANAU Se voc8 ainda néo tem débito automatico, utilizando o cédigo 9877216

ENEL

838700000494 800400310407 011705051078 000098772163

Pagador: CPF:

EDVAR SOUZA MARTINS

Emisséo: Nota Flscal: Referdncla: Vencimento: Total:
06/01/2023 0202301046336254 02/2023 24/04/2023 4.980,04
N¢ de controle: Mensagem:

40011705051

A A A A



Fortaleza, 06 Janeiro 2023

EDVAR SOUZA MARTINS Rota: MA436U04
RU FRANCA 00045 - CAGADO

MARACANAU - CE - CEP 61910-000

Cliente: 000009877216

Termo de Ocorréncia e Inspegdo — TOI n° 2023-60514076

Assunto: Apuracdo de Energia nio Medida

Sr (a) EDVAR SOUZA MARTINS,

Em 04/01/2023, fizemos uma visita técnica ao imdével na qual consta unidade consumidora
registrada em seu nome. Nesta visita, constatamos uma diferenga entre a energia
consumida e a faturada. Foi entregue na visita ou posteriormente via correios uma cédpia
do Termo de Ocorréncia e Inspegdo (TOI).

Apuramos o valor de R$ 4980,04 - QUATRO MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS E QUATRO CENTAVOS
(na data de emissdo desta carta) referente ao consumo de 5379,00 kWh que ndo foi
registrado no periodo de 21/11/2020 a 04/01/2023. Este valor poderad sofrer alteragdes
em razdo de mudancas de aliquotas que incidem sobre a fatura (ICMS, PIS/COFINS, Bandeira
Tarifaria e/ou Revisdo Tariféaria).

Conforme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel*:

Encontramos o valor que faltava usando a média dos 3 maiores valores anterior ao inicio
dessas diferencas. Esse critério foi determinado pela Agéncia Nacional de Energia
Elétrica (Aneel*).

Para ajudar a entender, incluimos os cdlculos que fizemos.

Caso ndo concorde com a diferenca apurada, vocé pode apresentar um Recurso, no prazo
de até 30 dias a contar do recebimento desta correspondéncia.

Enquanto vocé estiver em casa e precisar falar conosco, a Enel disponibiliza a nossa
Central de Atendimento 0800 285 0196, disponivel de segunda a sexta-feira das 08h as
18h, e nos finais de semana das 08h as 12h. Temos ainda as nossas Lojas de Atendimento
Presencial, com agendamento prévio pelo aplicativo ou site.

Se tiver alguma duvida, fale conosco.
WwWw.enel.com.br

Atenciosamente,

Enel

* Procedimentos de acordo com o artigo 595 da Resolugdo 1000/21 da Aneel (Agéncia Nacional de
Energia Elétrica).

Enel Distribuigéo Ceara
Rua Padre Valdevino,150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.com.br
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Memoéria de Calculo de Termo de Ocorréncia e Inspegao
Conforme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel

Titular: EDVAR SOUZA MARTINS Rota: MA436U04
Enderegco: RU FRANCA 00045 - CAGADO - MARACANAU - CE - CEP 61910-000

Nimero do Cliente: 000009877216

Termo de Ocorréncia e Inspegao - TOI n°: 2023-60514076

Critério para realizacéo do calculo:

Encontramos o valor que faltava usando a média dos 3 maiores valores anterior ao inicio dessas diferencas.
Esse critério foi determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (Aneel*)

Demonstrativo dos calculos:

Descrigao dos itens Dados da reconstrugao Observagao

(A) - Periodo de Cobranga (dias) 21/11/2020 a 04/01/2023

(B) - Consumo Base (kWh) 211,77
(C) - Consumo calculado no periodo (kWh) 5463,68
(D) - Consumo faturado do periodo (kWh) 84,68
(E) - Diferenca total calculada (kWh): Itens (C-D)| 5379,00

Demonstrativo da fatura:

Descrigao dos itens Valores apurados para consumo FP Total
(A) - Energia ndo medida (kWh) 5379,00 5379,00
(B) - Tarifa sem impostos (R$) 0,70934002602714

(C) - Valor da energia nao medida (R$) 3815,54 3815,54
(D) - Impostos (ICMS/PIS/COFINS - R$) 1164,50
(E) - Beneficios/Retengdes/Outros (R$) 0,00

(F) - Custo administrativo adicional (R$) 0,00
(G) - Valor do medidor (R$) 0,00
(H) - Total: C+D+E+F+G (R$) 4980,04

(A) Diferencga entre a energia consumida e a faturada; (D) Imposto previsto no art. 155 da Constitui¢do Federal; (F) Custo relacionado a
vistoria na unidade consumidora; (G) Valor cobrado quando ha violagéo do medidor.

Historico do Consumo faturado (kWh):

Referéncia | Consumo | Consumo | Referéncia | Consumo | Consumo | Referéncia| Consumo | Consumo
mensal mensal mensal mensal mensal mensal
HP (kWh) | FP (kWh) HP (kWh) | FP (kWh) HP (kWh) | FP (kWh)

22/12/2022 10,00 0,00 23/12/2021 | 0,00 30,00 22/12/2020 | 0,00 0,00
23/11/2022 (0,00 0,00 22/11/2021 | 0,00 0,00 21/11/2020 | 0,00 210,00
22/10/2022 0,00 0,00 22/10/2021 | 0,00 0,00 23/10/2020 | 0,00 217,00
23/09/2022 10,00 0,00 22/09/2021 | 0,00 0,00 22/09/2020 | 0,00 215,00
24/08/2022 |0,00 0,00 23/08/2021 | 0,00 0,00 22/08/2020 | 0,00 41,00
22/07/2022 |0,00 0,00 22/07/2021 | 0,00 0,00 23/07/2020 | 0,00 0,00
23/06/2022 0,00 30,00 22/06/2021 | 0,00 0,00 23/06/2020 | 0,00 0,00
24/05/2022 (0,00 30,00 22/05/2021 | 0,00 0,00 22/05/2020 | 0,00 0,00
23/04/2022 ]0,00 0,00 23/04/2021 | 0,00 0,00 22/04/2020 | 0,00 0,00
23/03/2022 (0,00 0,00 22/03/2021 | 0,00 0,00 21/03/2020 | 0,00 0,00
19/02/2022 |0,00 0,00 22/02/2021 | 0,00 0,00 20/02/2020 | 0,00 30,00
22/01/2022 0,00 0,00 22/01/2021 | 0,00 0,00 23/01/2020 | 0,00 30,00

* Procedimentos de acordo com o artigo 595 da Resolugéo 1000/21 da Aneel (Agéncia Nacional de Energia Elétrica).

Enel Distribuigdo Ceara
Rua Padre Valdevino,150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.com.br




C ,-\ 'e) Termo de Ocorréncia e Inspegao TOI N° 60514076

% o Data: 04/01/2023
Ordem de Inspegaon®: 592724 Hora: 1398

01. IDENTIFICAGAO DO CONSUMIDOR E DA UNIDADE CONSUMIDORA
N.? DA UNIDADE CONSUMIDORA TITULAR DA UNIDADE CONSUMIDORA IDENTIFICAGAO (RG/CPF/CNPJ)

9877216-3 EDVAR SOUZA MARTINS 0000000000083530479349
USUARIO ENCONTRADO RAMO DE ATIVIDADE
NAO RESIDENCIAL

ENDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA
RU FRANCA 00045 00045 CS A - CAGADO, MARACANAU - CE

BAIRRO MUNICIPIO ESTADO TELEFONE
CAGADO MARACANAU CE 85 99957769
CLASSE DE CONSUMO IMOVEL TEMPO DE OCUPAGAO
[ ]coMERCIAL [ JINDUSTRIAL [X]IRESIDENCIAL [ JrURAL [ JPROPRIO

[ ]PODERPUBLICO [ JouTrOSs [ JALUGADO

02. DADOS DA LIGAGAO

GRUPO TARIFARIO TIPO DE MEDIGAO QUANTIDADE DE ELEMENTOS TIPO DE FORNECIMENTO

[xJeruPoB [X]oIRETA [ 220 BIXINA [XIMONOFASICO [ IBIFASICO [ ITRIFASICO

[ JGRUPO A [ JINDIRETA

TENSAO NOMINAL TIPO DE RAMAL DE LIGAGAO DE BT POSSUI SISTEMA ENCAPSULADO DE MEDIGAO?
[x]sT: 220V [ ]aT: [ JCONVENCIONAL [X]CONCENTRICO [ IsiM[XINAO

03. DADOS DA TRANSFORMACAO

[ ]ITRANSFORMADOR DE CORRENTE (TC) N N N° RTC:
[ ]TRANSFORMADOR DE POTENCIAL (TP) N° N° N° RTP:

04. DADOS DA MEDIGAO

CORRENTE TIPO MEDIDOR
MEDIDOR kWh FABRICANTE ANO N° SERIE N° PATRIMONIO TENSAO CONS LEITURA
NoM | MAx | TANTE MON | BIF | TRI
NAO
ENCONTR
TRADO ELETRA 2018 12471701 6340074 bECLARADA| 15 100 1.0 1013.0 X
INSTALADO
CORRENTE TIPO MEDIDOR
MEDIDOR kvarh FABRICANTE ANO N° SERIE N° PATRIMONIO TENSAO CONS LEITURA
NOM | MAXx | TANTE MON | BIF | TRI
ENCONTRADO
INSTALADO
LOCALIZAGAO DO(S) MEDIDOR(ES)
[ JINTERNOAOIMOVEL [XJEXTERNOAOIMOVEL [ JNOPOSTE DA DISTRIBUIDORA
[ INO QUADRO DE MEDIGAO AGRUPADA NO INTERIOR DE CONDOMINIO VERTICAL/HORIZONTAL [ JouTRo:
LOCALIZAGAO N* | EenconTRADO/RETIRADO INSTALADO LOCALIZAGAO N° | ENCONTRADO/RETIRADO INSTALADO
01 20020444 TAMPA DO BLOCO 07
02 DE TERMINAIS 02
CAIXA DE MEDIGAO 03 PORTA DE DEMANDA 01
g? CHAVE DE AFERIGAO o
TAMPA DO MEDIDOR kWh o 5
i COMPARTIMENTO -
TAMPA DO MEDIDOR kvarh 02 DOS TC'S E/OU TP'S 03

06. DADOS DA INSPEGAO

[ ]BOBINA DE POTENCIAL ABERTA(1_2_3)) [ IMEDIDOR DANIFICADO/DESTRUIDO [ JRELIGAGAO A REVELIA

[ ICHAVE DE AFERIGAO ABERTA [ IMEDIDOR COM TAMPA PERFURADA/QUEBRADA [ ]PONTE ENTRE FASES NO BLOCO DE TERMINAIS (1_2_3.)
[ ]DESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE ENTRADA [ IMEDIDOR DEFEITUOSO [ ]7C COM LIGAGAO INVERTIDA (1_2.3))

[X]DESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE LIGAGAO [ IMEDIDOR DESLIGADO/ISOLADO [ ]TC E/OU TP DESLIGADO/ISOLADO

[ JTERMINAL DE PROVA ABERTO (1_2.3)) [ INEUTRO ISOLADO [ JOUTROS (UTILIZAR CAMPO OBSERVAGOES)
OBSERVAGOES:

/ A Unidade Consumidora encontra-se ligada direto a rede da CIA sem passar pela medigéo, deixando de registrar parcialmente ou totalmente o consumo de
energia.

07.1 ITENDO EM VISTA A SITUAGAO RELATADA ACIMA, INFORMAMOS QUE O(S) EQUIPAMENTO(S) DE MEDIGAO ASSINALADO(S) ABAIXO SERA(AO)
SUBSTITUIDO(S) PARA ANALISE TECNICA EM LABORATORIO, CONFORME ESTABELECE O INCISO 111 DO § 1° DO ART. 129 DA RESOLUGAO ANEEL N° 414,
DE 9 DE SETEMBRO DE 2010. CASO O CONSUMIDOR DESEJE, A AVALIAGAO PODE SER REALIZADA PELO ORGAO METROLOGICO, DEVENDO O MESMO
ASSUMIR 0S CUSTOS DESSE SERVIGO QUANDO COMPROVADA A ADULTERAGAO DO(S) EQUIPAMENTO(S), SEGUNDO DISPOE O § 10 DO REFERIDO
ARTIGO. CASO CONTRARIO, SERA REALIZADA A CRITERIO DA DISTRIBUIDORA EM DATA, HORA E LOCAL INFORMADOS EM COMUNICAGAOQ ESPECIFICA,
COM PELO MENOS 10 (DEZ) DIAS DE ANTECEDENCIA.
MEDIDORKWh [ 1 MEDIDORkvarh [ 1TC[ ] TP[ ]

N* DO(S) LACRE(S) DA(S) SACOLA(S) DE TRANSPORTE DO MEDIDOR OU IDENTIFICAGAO DO(S) SELO(S) UTILIZADO(S):
N°01 - N“02




’ C "\ e} Termo de Ocorréncia e Inspegao TOIN° 60514076

% o Data: 04/01/2023
Ordem de Inspegdo n®: 592724 Hora: 13-28
08. CONSUMIDOR SOLICITOU PERICIA TECNICA? 11. A OCORRENCIA FOI FOTOGRAFADA?
[ JsiM [XINAO [Xlsm [ INAO
09. CONSUMIDOR AUTORIZOU O LEVANTAMENTO DA CARGA? 12. AUC FOI NORMALIZADA NO ATO DA INSPEGAQ?
[ Jsm [ INAO [XIsm [ INAO
10. SUSPENSO O FORNECIMENTO DE ENERGIA A UC? 13. CONSUMIDOR SE RECUSOU A RECEBER O TOI?
[ Isim [XINAO [ Isim [ INAO

14. LEVANTAMENTO DA CARGA INSTALADA(Identifique com X no campo DESVIO a Carga Desviada)

QTD. DESCRIGAO DO EQUIPAMENTO POT. UNIT. (W) DESVIO QTD. DESCRIGAO DO EQUIPAMENTO POT.UNIT. () DESVIO

DECLARO PARA 0S DEVIDOS FINS QUE ESTOU CIENTE DA CONSTATAGAO DA(S) OCORRENCIA(S) APRESENTADA(S) NESTA UNIDADE CONSUMIDORA, ASSIM

COMO DO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO POR MIM ACOMPANHADO E CUJA COPIA RECEBO NESTE ATO. DECLARO TAMBEM ESTAR CIENTE DE QUE AS
EVENTUAIS DIFERENGAS SERAO COBRADAS DE ACORDO COM A RESOLUGAO ANEEL N.° 414 DE 2010, SENDO AINDA GARANTIDO A MIM O DIREITO DE AMPLA

DEFESA NA FORMA DA LEGISLAGAO VIGENTE.

NOME LEGIVEL DO ACOMPANHANTE ASS.
NAO
DOCUMENTO (RG OU CPF) PARANTESCO OU AFINIDADE
NAO OUTRO
INSPETOR 1 (NOME LEGIVEL) ASS. MATRICULA
ANTONIO ALEX BEZERRA DA COSTA PZHKuYr2bYP8DidwCHrH8F
)< JvmKod/
A MDt3SabKWoDbVY
INSPETOR 2 (NOME LEGIVEL) ASS. MATRICULA
BRAGA MENDONCA LUCAS ROvehXe6S0Jun43hw3T5Q
C/ A j GORGAONTA8VFIICOMnMOB
U
PERITO OU TESTEMUNHA (NOME LEGIVEL) ASS.
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MARACANAU - Enej Distribuicao
Ceara

NUmero do Protocolo1- 677209529
Numero do Protocolo2:

ANum"e'ro'do Prdtbbolo&
e e (‘)6 O 666/ 9‘

Normé‘l

CNO0O08

ATENGAO!

Por favor fique atento, logo sua senha serg
chamada.

Data da Emissao- 07/10/2025 - 07:56

UC(Unidad \ 2
Corgsunrln i?jo? ):_Q@_S_ﬁfj

Servico: 4o o
Ordem de Servﬁ; 3 i
e T T
Atendente1_.__-_.4____.!_-L.!Q.mJiQArauj.o .

ATENGAO: Caro cligp t,. _Eﬁperé um e-mail
com um link para partie pardéima pesquisa
sobre seu atendimento nessa loja. Sua avaliacéo
é multo Importante parands.

Evite filas, aponte a camera do seu celular para
0 QRCode abaixo e solicite atendirmento através
dos nossos Canajs de Atendimento Digitais.

&

L
Ou acesse: h(tps.‘//linktr.ee/enelce

Obrigado ()

é



